临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

临纠治办〔2016〕3号

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

关于印发《关于开展违规操办婚丧喜庆事宜

专项整治活动的实施方案》的通知

各乡镇、县直各单位、经济开发区：

经研究，现将《关于开展违规操办婚丧喜庆事宜专项整治活动的实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室

2016年5月26日

关于开展违规操办婚丧喜庆事宜专项整治活动的

实  施  方  案

一、整治内容

1．不按规定报告婚丧喜庆事宜操办情况，超标准、超范围大操大办婚丧喜庆事宜；

2．分期分批在不同地点操办酒宴，或不办酒宴只收礼金，或以聚会等名义违规操办乔迁宴、升学宴、生日宴等问题；

3．借操办婚丧喜庆事宜之机敛财，违规收受服务对象、下属等非亲属人员礼品礼金问题；

4．将操办婚丧喜庆事宜费用用公款报销或由服务管理对象或其他利益关联者承担等问题。

二、工作步骤

1．动员部署阶段（5月）

违规操办婚丧喜庆事宜专项整治活动，是“纠‘四风’，治陋习’’专项整治工作的重点内容，各单位要高度重视，迅速进行动员部署，再次组织全体党员干部学习省纪委《关于党和国家工作人员操办婚丧喜庆事宜的暂行规定》（湘纪发〔2013〕17号，以下简称《规定》）和《关于认真贯彻落实<规定>的通知》（湘纪办发〔2015〕2号），增强党员干部纪律观念，强化自律意识。要利用新闻媒体，加大宣传力度，形成舆论导向，营造整治活动的舆论氛围。要从源头治理，特别是针对农村操办婚丧喜庆事宜现象，引导制定村规民约，增强村民自我约束。

2．自查自纠阶段（6月）

各单位要组织本单位党员干部认真对照《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》以及《规定》的要求，对2013年1月以来操办的婚丧喜庆事宜开展自查自纠；鼓励支持将违规赈酒收受的礼金主动缴存廉政账户（开户行：工商银行，账号5910）。对十八大以后借操办婚丧喜庆事宜敛财的，限期整改纠正。要认真查找在加强对党员干部操办婚丧喜庆事宜管理方面存在的漏洞，采取有效措施，自行整改到位。各单位将自查自纠情况于6月15日前交县“纠‘四风’、治陋习’’专项整治办（以下简称县专项整治办，设县纪委一楼110室，联系电话：5899263）。县教育局、县卫计局要牵头组织好本系统专项整治工作，并将自查自纠情况及时汇总上报。

3．监督检查阶段（7月至10月）

各级纪检监察组织通过开展明察暗访、处理群众举报等方式进行监督检查。把握时间节点，重点对违规操办“婚丧嫁娶宴”、“生日宴”、“谢师宴”、“升学宴”、“乔迁宴’’等问题，开展定期不定期的巡查和重点抽查，坚决纠正违反规定大操大办或者借机敛财问题。对发现的顶风违纪典型案例进行点名道姓公开曝光。

三、工作要求

1.加强组织领导。各单位要高度重视专项整治工作，把专项整治活动作为落实党风廉政建设主体责任的重要内容，切实加强组织领导，保证整治活动顺利推进、取得实效。

2．强化监督检查。各级纪检监察组织要加强监督检查，对开展整治活动走过场、搞形式的单位主要负责人要及时进行约谈。各职能部门要认真履行职责，发挥职能作用，加强协调配合，形成专项整治工作合力。

3．严格责任追究。各级纪检监察组织要严肃查处违规大操大办婚丧喜庆事宜的问题，做到发现一起、查处一起、通报一起。要将贯彻执行禁止大办婚丧喜庆事宜或者借机敛财规定的情况纳入党风廉政建设责任制检查考核内容。对发现的有关单位不履行监管职责，导致直接管辖范围内的大办婚丧喜庆事宜行为屡禁不止的，依照相关规定追究相关领导的责任。
附件：操办婚丧喜庆事宜自查自纠情况报告表

附件

操办婚丧喜庆事宜自查自纠情况报告表

填报单位（盖章）：            填报时间：    年  月  日         主要负责人签字：          纪检负责人签字：

	姓  名
	职  务
	操办事由
	操办时间
	宴请桌数
	收受亲戚以外人员礼金或礼品
	违规收取的礼品礼金处置情况

临澧县“纠‘四风’、治陋习”专项整治办公室        2016年5月26日印发
★

— 2 —

— 1 —